
Domanda 

Si chiede se il requisito economico finanziario relativo al possesso del fatturato medio annuo nell’ultimo triennio 2017-

2018-2019, possa essere soddisfatto mediante una dichiarazione dei servizi svolti nell’anno 2020, dovendo il predetto 

fatturato essere calcolato sugli anni di effettiva esistenza dell’impresa. 

Risposta  

In materia di capacità economico finanziaria, l’art. 83, comma 2, del D.Lgs 50/2016 prevede che detti requisiti e capacità 

siano attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, tenendo presente l’interesse pubblico ad avere il più ampio numero 

di potenziali partecipanti, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione.   

L’art. 86, comma 4, espone che la prova della capacità economica e finanziaria dell'operatore economico può essere 

fornita mediante uno o più mezzi di prova indicati nell'allegato XVII, parte I. Tra questi risulta presente anche la 

dichiarazione circa il fatturato del settore di attività oggetto di appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in 

base alla data di costituzione o all’avvio delle attività dell’operatore economico, nella misura in cui le informazioni su tali 

fatturati siano disponibili 

In proposito l’Anac ha più volte rilevato che, ai fini della salvaguardia del principio generale di più ampia partecipazione, il 

calcolo per la verifica del possesso dei requisiti indicati nel bando vada effettuato sugli anni di effettiva esistenza 

dell’impresa e la documentazione da presentare sia riferita agli anni di effettiva operatività della stessa.  

Fermo quanto sopra, il concorrente che risulta sprovvisto di fatturato nell’ultimo triennio di esercizio dell’impresa, in quanto 

la stessa è di più recente costituzione, dovrà dichiarare in punto di DGUE l’ammontare del fatturato medio specifico 

dell’effettivo esercizio. Il predetto importo sarà giudicato dal Seggio di gara in relazione al criterio di proporzionalità e 

sufficienza rispetto a quanto richiesto in punto di disciplinare e parametrando la valutazione alla durata effettiva dell’attività 

posta in essere dall’Impresa.    


